
DIGITALIZACE PŘESHRANIČNÍ JUSTIČNÍ 
SPOLUPRÁCE

(SYSTÉM E-CODEX)

Konference: České právo a informační technologie 2024

13. 9. 2024

Mgr. Přemysl Sezemský, Mgr. Radek Měrka

Odbor eJustice



• Dopady digitalizace evropské e-Justice na národní úrovni

• Nové systémy 

• Interoperabilita stávajících (BRIS, BORIS, IRI)

• Přeshraniční spolupráce (e-CODEX)

DIGITALIZACE (EVROPSKÉ) JUSTICE Z 
POHLEDU IT



• Právní základ
• nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/850 o počítačovém systému pro přeshraniční elektronickou 

výměnu údajů v oblasti justiční spolupráce v občanských a trestních věcech (systém e-CODEX)

• nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2023/2844 o digitalizaci přeshraniční justiční spolupráce

• nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/1783 ze dne 25. listopadu 2020 o spolupráci soudů 
členských států při dokazování v občanských a obchodních věcech (dokazování)

• nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/1784 o doručování soudních a mimosoudních písemností 
ve věcech občanských a obchodních v členských státech (doručování písemností)

• Digitalizace přibližně 25 přeshraničních justičních nástrojů

• Změna na digital by default

• Evropské elektronické přístupové místo

• Možnost účasti na jednáních prostřednictvím VTC

CO JE DIGITALIZACE PŘESHRANIČNÍ 
JUSTIČNÍ SPOLUPRÁCE





TECHNICKÁ IMPLEMENTACE

• Výzvy:

• Roztříštěnost národních informačních systémů

• Rozdílná úroveň digitalizace mezi členskými státy

• Zajištění národní autonomie nad daty v justici 

• Jak z toho ven?

• Referenční rozhraní

• Standardizace výměny dat

• E-CODEX



E-CODEX

• Pro digitální výměnu údajů týkajících se jednotlivých případů byly 
vyvinuty nástroje, jež nevyžadují nahrazování stávajících informačních 
systémů již zavedených v členských státech nebo jejich nákladné úpravy. 
Hlavním nástrojem tohoto druhu, který byl dosud vyvinut za účelem 
zajištění rychlé, přímé, interoperabilní, udržitelné, spolehlivé a 
bezpečné přeshraniční elektronické výměny údajů týkajících se 
jednotlivých případů mezi příslušnými orgány, je systém komunikace v 
oblasti e-Justice prostřednictvím on-line výměny údajů - systém e-
CODEX



E-CODEX

• Co je systém e-CODEX?

• Decentralizovaný informační systém umožňující zabezpečenou 
přeshraniční výměnu dat mezi justičními orgány.

• Jak funguje?



E-CODEX

• Co je systém e-CODEX?

• Decentralizovaný informační systém umožňující zabezpečenou 
přeshraniční výměnu dat mezi justičními orgány.

• Jak funguje?



K ČEMU TO JE DOBRÉ?

• […] posílit účinnost a zefektivnit soudní řízení a usnadnit přístup ke 
spravedlnosti digitalizací stávajících komunikačních kanálů, což by mělo 
vést k úsporám nákladů a času, snížení administrativní zátěže a zvýšené 
odolnosti vůči okolnostem vyšší moci na straně všech orgánů zapojených 
do přeshraniční justiční spolupráce. Využívání digitálních komunikačních 
kanálů mezi příslušnými orgány by mělo vést ke zkrácení prodlení při 
vyřizování případů, a to v krátkodobém i dlouhodobém horizontu. To by 
mělo přinášet prospěch jednotlivcům, právnickým osobám a příslušným 
orgánům členských států a posílit důvěru v justiční systémy. […]



DOTAZY



DĚKUJEME ZA POZORNOST

Mgr. Přemysl Sezemský, e-mail: psezemsky@msp.justice.cz

Mgr. Radek Měrka, e-mail: rmerka@msp.justice.cz


	Výchozí oddíl
	Snímek 1: Digitalizace přeshraniční justiční spolupráce (systém e-codex)

	Oddíl bez názvu
	Snímek 2: Digitalizace (evropské) justice z pohledu IT
	Snímek 3: Co je Digitalizace přeshraniční justiční spolupráce
	Snímek 4
	Snímek 5: Technická implementace
	Snímek 6: E-CODEX
	Snímek 7: E-CODEX
	Snímek 8: E-CODEX
	Snímek 9: K čemu to je dobré?
	Snímek 10: dotazy
	Snímek 11


